
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 EDITAL Nº 05/2019 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições e, 

considerando as áreas de conhecimento sugeridas pelo Conselho Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPq e, considerando a necessidade de 

organização de programas de extensão universitária estabelecida pela Resolução CNE/CES 

nº01/2010 e, considerando a ação junto à sociedade por meio da extensão universitária e, 

considerando o benefício da comunidade com a realização de projetos de extensão 

universitária, resolve:  

 

Homologar os seguintes Projetos de Extensão de acordo com os Programas:  

1. Programa Sênior 

1.1 Planejamento e orientação sobre finanças domésticas  

1.2 Inclusão Digital  

1.3 Treinamento Resistido na 3ª Idade  

1.4 Ginasticada  

1.5 Engenharia Ambiental e a Química Verde  

2. Programa Júnior 

2.1 Escolinha de Atletismo  

2.2 Engenharia Ambiental e a Química Verde  

2.3 Robótica nas Escolas  

2.4 Inclusão Digital na APAE  

2.5 Reutilização do Lixo Tecnológico  

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

3. Programa Profissões 

3.1 Arquitetura e Urbanismo nas Escolas de Canoinhas  

3.2 Agência Experimental Social  

4. Programa Economia Solidária 

4.1 Compostagem Caseira de Resíduos Orgânicos  

4.2 Engenharia Ambiental e a Química Verde  

4.3 Planejamento e orientação sobre finanças domésticas  

      5. Programa Aperfeiçoamento 

      5.1 Curso EAD Moodle  

      5.2 Introdução ao Design Gráfico  

      5.3 Modelagem Digital em Arquitetura  

      5.4 Técnicas Construtivas na Região do Contestado  

      6. Programa Rio Limpo 

      7. Set List 

      8. Programa Requalificações 

      8.1 Requalificação de Espaços em Escolas Públicas e Restauração de laboratórios de 

Informática  

      8.2 O espaço é seu  

     9. Programa Voluntariado 

      9.1 Envolver  

 

União da Vitória, 21 de março de 2019. 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

FERNANDA WOLFF 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 


